

## LEDARE

**F**örhandlingar om handel mellan EU och forna kolonier, de så kallade AVS-länderna, pågår. Det är mycket som står på spel. En del av dessa EPA-förhandlingar handlar om att AVS-länderna öppnar sina marknader för europeiska företags varor och tjänster och vice versa.

De överlägsna, och ofta statligt subventionerade europeiska företagen, hotar att konkurrera ut afrikanska småbönder, företagare och arbetare. Följden kan bli ödeläggelse av industrier och landsbygd med ökad arbetslöshet och livshotande försörjningsproblem som konsekvens.

**T**rots att flera afrikanska länder förklarat att man behöver mer tid och resurser för att förbereda sig och formulera sin handelspolitik och driva sina intressen pressar EU obönhörligen på.

Rätten till och behovet av ägande över sin egen utveckling tycks inte gå hem på Thomas Östros näringsdepartement, som är ansvariga för Sveriges positioner i handelsförhandlingarna. Näringslivets intressen tycks dominera.

**N**är det gäller internationella bestämmelser om investeringar och konkurrens så ligger det, enligt Östros tidigare inlägg i debatten, i AVS-ländernas eget intresse att utveckla tydliga regelverk på dessa områden. Afrikanska Unionens handelsministrar, som träffades i Kairo i juni i år, sa att de inte vill förhandla om investerings- och konkurrensregler med EU. Risken att de transnationella storbolagens makt ökar på bekostnad av de afrikanska ländernas självbestämmande är stor.

**F**örhandlingarna har dock ännu inte gått in på konkreta, detaljerade frågor. Under hösten kommer EPA att stå på dagordningen under minst två EU-möten. Flera länder, förutom Storbritannien, har börjat ifrågasätta hur EU-kommissionen driver EPA-förhandlingarna.

I detta läge är det viktigt att vi pressar på den svenska regeringen så att den lyssnar på de afrikanska ländernas rop på politiskt handlingsutrymme och inte driver på om förhandlingar om konkurrens- och investeringsregler.

KRISTER HOLM



SOME RIGHTS RESERVED

Detta verk är licensierat under Creative Commons Erkännande-Ickekommersiell-Dela Licens. För att se en kopia av denna licens, gå till <http://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/>. Verket har publicerats i [www.globalaafrika.se/](http://www.globalaafrika.se/)